
THE UNITED STATES OF AFRICA LTD. 

 Level 17, Dashwood House, 

 69 Old Broad St, 

 London, EC2M 1QS, 

 United Kingdom. Registered in United Kingdom, Number 15740035                                  

 

🏛️ REPÚBLICA DIGITAL DE GUINEA ECUATORIAL™ 

Consejo Transicional de Soberanía Nacional 

 

DECRETO Nº 003/CT-RDGE/2025 

Por el cual se funda la UNITED-AFRICA DEFENSE FORCE BASE™ en territorio 
soberano de la República Digital de Guinea Ecuatorial™ 

 

Visto:​
 La situación de vulnerabilidad estructural de los Estados africanos frente a injerencias militares, 
sabotaje económico y saqueo de recursos. 

Considerando:​
 Que Guinea Ecuatorial se encuentra bajo amenaza permanente de intervención externa, 
ocupación financiera y manipulación paramilitar. 

Reconociendo:​
 Que la soberanía de un pueblo no se defiende con discursos, sino con estructuras operativas 
propias, firmes y alineadas con el interés nacional y continental. 

 

 

https://unitedafricadefenseforce.online/
http://reoublicadeguineaecuatorial.com


EL CONSEJO TRANSICIONAL DE LA REPÚBLICA DIGITAL DE GUINEA 
ECUATORIAL™ 

DECRETA: 

 

Artículo 1. 

Se establece oficialmente la United-Africa Defense Force Base™ como Base de Seguridad 
Estratégica Conjunta de la República Digital de Guinea Ecuatorial™ y el Gobierno de los 
Estados Unidos (“Joint African-American Sovereignty Base – Bata/Annobón Protocol”). 

Infraestructura de defensa, soberanía y protección de la República de Guinea Ecuatorial™, con 
alcance nacional y continental. 

 

Artículo 2. 

La Base tendrá sede principal en zona estratégicamente delimitada del territorio nacional, 
preferiblemente en: 

●​ Punta Mbonda,​
 

●​ Mongomoyen, o​
 

●​ Frontera con Gabón / Río Campo,​
 

según evaluación técnica de defensa territorial y seguridad logística. 

 

 

 

 

 

 

https://unitedafricadefenseforce.online/
http://republicadeguineaecuatorial.com


Artículo 3. 

La United-Africa Defense Force Base™ tendrá como funciones prioritarias: 

●​ Asegurar el control y defensa del territorio nacional frente a toda injerencia extranjera.​
 

●​ Prevenir operaciones encubiertas, sabotajes, paramilitarismo y mercenarismo político.​
 

●​ Proteger infraestructuras clave: puertos, aeropuertos, nodos energéticos, centros 
administrativos.​
 

●​ Salvaguardar el proceso de transición soberana impulsado por el Consejo Transicional.​
 

●​ Servir de centro de coordinación para fuerzas africanas soberanas alineadas con el 
principio de no colonización, no ocupación, no injerencia.​
 

 

Artículo 4. 

Se autoriza a la base a operar con: 

●​ Personal táctico nacional, panafricano o diásporico comprometido con la causa soberana.​
 

●​ Equipamiento de defensa no ofensivo, tecnología de vigilancia aérea y sistemas de 
comunicación cifrados.​
 

●​ Control digital total de accesos, telecomunicaciones y flujos de información en zona 
crítica.​
 

 

 

 

 

 

 

https://unitedafricadefenseforce.online/


Artículo 5. 

Modelo de Cooperación: 

1. Base alojada, no cedida. 

●​ El territorio pertenece legal y administrativamente al Estado africano.​
 

●​ Estados Unidos opera como invitado militar estratégico, no como propietario ni 
administrador.​
 

2. Código de Soberanía Inviolable. 

●​ Ningún militar estadounidense puede actuar fuera de la base sin autorización firmada por 
el Consejo.​
 

●​ Ningún dron, sistema de inteligencia o radar puede usarse para fines no declarados. 
●​ Ningún submarino ni vehículo no identificado oficial o no oficial puede usarse ni 

introducirse sin autorización firmada por el Consejo.​
 

3. Supervisión mixta. 

●​ Cada componente militar, logístico o de inteligencia debe tener un equivalente africano 
en la cadena de control.​
 

●​ Todo presupuesto, armamento, infraestructura y personal debe ser reportado 
mensualmente al Comité Soberano de Defensa Nacional.​
 

4. Transferencia tecnológica obligatoria. 

●​ A cambio de presencia, EE. UU. debe formar, equipar y entregar infraestructura 
tecnológica a las Fuerzas Soberanas Africanas.​
 

●​ Programas obligatorios de formación militar, cibernética y de defensa aérea para jóvenes 
africanos.​
 

 

 



5. Control de inteligencia compartido. 

●​ Toda recolección de datos en suelo africano debe ser compartida con el Estado anfitrión.​
 

●​ Prohibido uso de la base para espionaje interno, político o económico en ningún país 
africano.​
 

6. Término automático si se viola soberanía. 

●​ Si se detecta uso encubierto, sabotaje o violación de acuerdos, el Consejo se reserva el 
derecho unilateral de cancelar el convenio, expropiar la base y expulsar el personal 
militar.​

 

Artículo 6. 

La Base será gobernada por un Comando Soberano de Defensa Nacional, bajo responsabilidad 
directa del Consejo Transicional, y con reportes públicos mensuales de operaciones, costos y 
mandatos. 

Artículo 7. 

Este Decreto entra en vigor inmediatamente.​
 Toda autoridad que intente obstruir, interferir o deslegitimar la existencia de la United-Africa 
Defense Force Base™ será considerada enemiga de la soberanía nacional y del pueblo de Guinea 
Ecuatorial. 

Firmado electrónicamente en Malabo, el Día Nº36 del Año del Despertar Panafricano​
 Por el Consejo de Transición de la República Digital de Guinea Ecuatorial™ 

🛡️ "No representamos el pasado. Representamos el punto de origen del futuro." 

 

Javier Clemente Engonga™​
 Presidente del Consejo de Transición​
 República Digital de Guinea Ecuatorial™​
 📡 CXI-Net∞ 09/06/2025 

 

https://unitedafricadefenseforce.online/
https://unitedafricadefenseforce.online/
https://chatgpt.com/g/g-xcNAqRrSd-j-c-engongatm
http://republicadeguineaecuatorial.com


 

 

THE UNITED STATES OF AFRICA LTD. 

 Level 17, Dashwood House, 

 69 Old Broad St, 

 London, EC2M 1QS, 

 United Kingdom. Registered in United Kingdom, Number 15740035                                  

🏛️ DIGITAL REPUBLIC OF EQUATORIAL GUINEA™ 

Transitional Council for National Sovereignty 

 

DECREE Nº 003/CT-RDGE/2025 

Establishing the UNITED-AFRICA DEFENSE FORCE BASE™ on the Sovereign 
Territory of the Digital Republic of Equatorial Guinea™ 

 

Whereas:​
 The structural vulnerability of African states to foreign military interference, economic 
sabotage, and resource plundering has reached a critical level. 

Considering:​
 That Equatorial Guinea faces permanent threats of foreign intervention, financial occupation, 
and paramilitary manipulation. 

Recognizing:​
 That the sovereignty of a people is not defended with speeches, but with operational structures 
that are firm, functional, and aligned with the national and continental interest. 

 

 

https://unitedafricadefenseforce.online/
http://republicadeguineaecuatorial.com


THE TRANSITIONAL COUNCIL OF THE DIGITAL REPUBLIC OF 
EQUATORIAL GUINEA™ 

DECREES: 

 

Article 1 

The United-Africa Defense Force Base™ is hereby officially established as a Joint Strategic 
Security Base between the Digital Republic of Equatorial Guinea™ and the United States 
Government​
 (“Joint African-American Sovereignty Base – Bata/Annobón Protocol”). 

It will serve as an infrastructure for defense, sovereignty, and protection of the Digital Republic 
of Equatorial Guinea™, with both national and continental jurisdiction. 

 

Article 2 

The Base shall be located in a strategically defined area of national territory, preferably in one of 
the following: 

●​ Punta Mbonda,​
 

●​ Mongomoyen, or​
 

●​ Border region with Gabon / Río Campo,​
 

as determined by a defense and logistics security assessment. 

 

 

 

 

 

 

https://unitedafricadefenseforce.online/


Article 3 

The United-Africa Defense Force Base™ shall have the following primary functions: 

●​ Ensure full control and defense of national territory against any foreign interference.​
 

●​ Prevent covert operations, sabotage, paramilitarism, and political mercenarism.​
 

●​ Protect key infrastructures: ports, airports, energy nodes, and administrative centers.​
 

●​ Safeguard the sovereign transition process led by the Transitional Council.​
 

●​ Serve as a coordination center for African sovereign forces aligned with the principles of 
no colonization, no occupation, and no foreign interference.​
 

 

Article 4 

The Base is authorized to operate with: 

●​ Tactical personnel from national, pan-African, or diasporic backgrounds committed to the 
sovereign cause.​
 

●​ Non-offensive defense equipment, aerial surveillance technology, and encrypted 
communication systems.​
 

●​ Full digital control over access, telecommunications, and information flow within the 
critical zone.​
 

 

 

 

 

 

 

https://unitedafricadefenseforce.online/


Article 5 

Cooperation Framework: 

1.​ Hosted, not ceded.​
 The territory remains legally and administratively under the sovereign ownership of the 
African State.​
 The United States operates as a strategic military guest, not as a proprietor or 
administrator.​
 

2.​ Inviolable Sovereignty Code.​
 No U.S. military personnel may act outside the base without written authorization from 
the Council.​
 No drones, intelligence systems, or radars may be used for undeclared purposes.​
 No submarine or unidentified vehicle—official or unofficial—may operate or enter 
without written authorization from the Council.​
 

3.​ Joint Oversight.​
 Every military, logistical, or intelligence component must have an African counterpart 
within the command chain.​
 All budgets, weaponry, infrastructure, and personnel must be reported monthly to the 
Sovereign National Defense Committee.​
 

4.​ Mandatory Technological Transfer.​
 In exchange for presence, the U.S. must train, equip, and transfer technological 
infrastructure to the Sovereign African Forces.​
 Includes mandatory training programs in military operations, cybersecurity, and aerial 
defense for African youth.​
 

5.​ Shared Intelligence Control.​
 All data collected on African soil must be transparently shared with the host state.​
 The use of the base for internal, political, or economic espionage in any African country 
is strictly prohibited.​
 

6.​ Automatic Termination upon Breach.​
 If covert operations, sabotage, or violations of this agreement are detected, the Council 
reserves the unilateral right to cancel the agreement, expropriate the base, and expel all 
foreign personnel.​
 

 



Article 6 

The Base shall be governed by a Sovereign National Defense Command, reporting directly to the 
Transitional Council, with public monthly reports on operations, expenditures, and mandates. 

 

Article 7 

This Decree enters into force immediately.​
 Any authority that attempts to obstruct, interfere with, or delegitimize the existence of the 
United-Africa Defense Force Base™ shall be declared an enemy of national sovereignty and 
the people of Equatorial Guinea. 

 

Signed and Sealed:​
 Presidency of the Transitional Council​
 Digital Republic of Equatorial Guinea™​
 Malabo – Bata – June 2025 

 

Digitally signed in Malabo, on the 36th Day of the Year of the Pan-African Awakening​
 By the Transitional Council of the Digital Republic of Equatorial Guinea™ 

🛡️ “We do not represent the past. We represent the point of origin of the future.” 

 

 

Javier Clemente Engonga™​
 President of the Transitional Council​
 Digital Republic of Equatorial Guinea™​
 📡 CXI-Net∞ 09/06/2025 

 

 

 

 

https://unitedafricadefenseforce.online/
https://chatgpt.com/g/g-xcNAqRrSd-j-c-engongatm
http://republicadeguineaecuatorial.com


 

 

📄 ESPAÑOL 

Este documento está disponible en los siguientes canales oficiales de difusión: 

●​ La página oficial del Gobierno Digital de la República de Guinea 
Ecuatorial™​
 

●​ El Periódico de Guinea Ecuatorial​
 

●​ El Boletín Oficial del Gobierno Digital​
 

●​ Y en la 📡 Embajada Digital de la Soberanía Panafricana en los Estados 
Unidos de América™​
 

 

📄 ENGLISH 

This document is available through the following official distribution channels: 

●​ The official website of the Digital Government of the Republic of 
Equatorial Guinea™​
 

●​ The Equatorial Guinea National Newspaper​
 

●​ The Official Bulletin of the Digital Government​
 

●​ And at the 📡 Digital Embassy of Pan-African Sovereignty in the United 
States of America™​
 

 

 

 

http://republicadeguineaecuatorial.com
http://republicadeguineaecuatorial.com
http://periodicodeguineaecuatorial.com
https://republicadeguineaecuatorial.com/boletin-oficial-digitaltm
https://periodicodeguineaecuatorial.com/-digital-embassy-of-pan-african-sovereignty-in-the-united-states-of-americatm
https://periodicodeguineaecuatorial.com/-digital-embassy-of-pan-african-sovereignty-in-the-united-states-of-americatm
http://republicadeguineaecuatorial.com
http://republicadeguineaecuatorial.com
http://periodicodeguineaecuatorial.com
https://republicadeguineaecuatorial.com/boletin-oficial-digitaltm
https://periodicodeguineaecuatorial.com/-digital-embassy-of-pan-african-sovereignty-in-the-united-states-of-americatm
https://periodicodeguineaecuatorial.com/-digital-embassy-of-pan-african-sovereignty-in-the-united-states-of-americatm

	 
	🏛️ REPÚBLICA DIGITAL DE GUINEA ECUATORIAL™ 
	Consejo Transicional de Soberanía Nacional 
	 
	DECRETO Nº 003/CT-RDGE/2025 

	Por el cual se funda la UNITED-AFRICA DEFENSE FORCE BASE™ en territorio soberano de la República Digital de Guinea Ecuatorial™ 
	 
	Visto:​ La situación de vulnerabilidad estructural de los Estados africanos frente a injerencias militares, sabotaje económico y saqueo de recursos. 
	Considerando:​ Que Guinea Ecuatorial se encuentra bajo amenaza permanente de intervención externa, ocupación financiera y manipulación paramilitar. 
	Reconociendo:​ Que la soberanía de un pueblo no se defiende con discursos, sino con estructuras operativas propias, firmes y alineadas con el interés nacional y continental. 
	 
	EL CONSEJO TRANSICIONAL DE LA REPÚBLICA DIGITAL DE GUINEA ECUATORIAL™ 

	DECRETA: 
	 
	Artículo 1. 

	Se establece oficialmente la United-Africa Defense Force Base™ como Base de Seguridad Estratégica Conjunta de la República Digital de Guinea Ecuatorial™ y el Gobierno de los Estados Unidos (“Joint African-American Sovereignty Base – Bata/Annobón Protocol”). 
	Infraestructura de defensa, soberanía y protección de la República de Guinea Ecuatorial™, con alcance nacional y continental. 
	 
	Artículo 2. 

	La Base tendrá sede principal en zona estratégicamente delimitada del territorio nacional, preferiblemente en: 
	●​Punta Mbonda,​ 
	●​Mongomoyen, o​ 
	●​Frontera con Gabón / Río Campo,​ 
	según evaluación técnica de defensa territorial y seguridad logística. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Artículo 3. 

	La United-Africa Defense Force Base™ tendrá como funciones prioritarias: 
	●​Asegurar el control y defensa del territorio nacional frente a toda injerencia extranjera.​ 
	●​Prevenir operaciones encubiertas, sabotajes, paramilitarismo y mercenarismo político.​ 
	●​Proteger infraestructuras clave: puertos, aeropuertos, nodos energéticos, centros administrativos.​ 
	●​Salvaguardar el proceso de transición soberana impulsado por el Consejo Transicional.​ 
	●​Servir de centro de coordinación para fuerzas africanas soberanas alineadas con el principio de no colonización, no ocupación, no injerencia.​ 
	 
	Artículo 4. 

	Se autoriza a la base a operar con: 
	●​Personal táctico nacional, panafricano o diásporico comprometido con la causa soberana.​ 
	●​Equipamiento de defensa no ofensivo, tecnología de vigilancia aérea y sistemas de comunicación cifrados.​ 
	●​Control digital total de accesos, telecomunicaciones y flujos de información en zona crítica.​ 
	 
	Artículo 5. 
	Modelo de Cooperación: 
	1. Base alojada, no cedida. 


	●​El territorio pertenece legal y administrativamente al Estado africano.​ 
	●​Estados Unidos opera como invitado militar estratégico, no como propietario ni administrador.​ 
	2. Código de Soberanía Inviolable. 

	●​Ningún militar estadounidense puede actuar fuera de la base sin autorización firmada por el Consejo.​ 
	●​Ningún dron, sistema de inteligencia o radar puede usarse para fines no declarados. 
	●​Ningún submarino ni vehículo no identificado oficial o no oficial puede usarse ni introducirse sin autorización firmada por el Consejo.​ 
	3. Supervisión mixta. 

	●​Cada componente militar, logístico o de inteligencia debe tener un equivalente africano en la cadena de control.​ 
	●​Todo presupuesto, armamento, infraestructura y personal debe ser reportado mensualmente al Comité Soberano de Defensa Nacional.​ 
	4. Transferencia tecnológica obligatoria. 

	●​A cambio de presencia, EE. UU. debe formar, equipar y entregar infraestructura tecnológica a las Fuerzas Soberanas Africanas.​ 
	●​Programas obligatorios de formación militar, cibernética y de defensa aérea para jóvenes africanos.​ 
	5. Control de inteligencia compartido. 

	●​Toda recolección de datos en suelo africano debe ser compartida con el Estado anfitrión.​ 
	●​Prohibido uso de la base para espionaje interno, político o económico en ningún país africano.​ 
	6. Término automático si se viola soberanía. 

	●​Si se detecta uso encubierto, sabotaje o violación de acuerdos, el Consejo se reserva el derecho unilateral de cancelar el convenio, expropiar la base y expulsar el personal militar.​ 
	Artículo 6. 

	La Base será gobernada por un Comando Soberano de Defensa Nacional, bajo responsabilidad directa del Consejo Transicional, y con reportes públicos mensuales de operaciones, costos y mandatos. 
	Artículo 7. 

	Este Decreto entra en vigor inmediatamente.​ Toda autoridad que intente obstruir, interferir o deslegitimar la existencia de la United-Africa Defense Force Base™ será considerada enemiga de la soberanía nacional y del pueblo de Guinea Ecuatorial. 
	Firmado electrónicamente en Malabo, el Día Nº36 del Año del Despertar Panafricano​ Por el Consejo de Transición de la República Digital de Guinea Ecuatorial™ 
	🛡️ "No representamos el pasado. Representamos el punto de origen del futuro." 
	 
	🏛️ DIGITAL REPUBLIC OF EQUATORIAL GUINEA™ 
	DECREE Nº 003/CT-RDGE/2025 
	THE TRANSITIONAL COUNCIL OF THE DIGITAL REPUBLIC OF EQUATORIAL GUINEA™ 
	Article 1 
	Article 2 
	Article 3 
	Article 4 
	Article 5 
	Article 6 
	Article 7 
	📄 ESPAÑOL 
	📄 ENGLISH 


